
PFIEFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MA LUZIA DO PARUAMA 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO PRFSENCIAL N°. 016/2019. OBJETO DO CONTRATO: 
Fomecimento de materiais grificos. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA — MA 
e M MENDOCA GRAFICA E EDITORA. VALOR: R$ 91.800,00 (noventa e um mil e oitocentos reais). DATA DA 
ASS1NATURA: 05 tie junho de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002. DOTACOES: 
SEC.MUN. DE PLANEJ. ADMKE FINANCAS 02.003 MAN.E FUNC. DA SEC. MUN. PLAN. ADM. E 
FINANCAS 2.003.04.122.0003.2.009 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO VIGENCIA: 31.121019, contados a 
partir da data da assinatura. ASSINAT'URAS: p/ Contratante: Joao Gomes de Oliveira Filho / Secretario Municipal de 
Planejamento, Administracao e Financas. p/ Contratada: Maria Eva do Nascimento Mendonca / Proprietaria. Santa 
Luzia do Puna — MA, 05 de junho de 2019. 
Publique-se. 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO PRESENCIAL N°. 016/2019. OBJETO DO CONTRATO: 
Fornecimento de materials graficos. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA — MA 
e M MENDOCA GRAFICA E EDITORA. VALOR: R$ 46200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002. DOTACOES: 
02.011 SEC.MUN. ASSISTSOCIAL TRAB. CIDADANIA 02.011.08.122.0008.2.078 MANUT. E FUNC. DA SEC. 
M. DE k SOC. TRAB. E CIDAD 02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02.012.08.122.0008.2.085 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO VIGENCIA: 31.12.2019, contados a partir da data da assinatura. ASSLNATURAS: p/ Contratante: 
Antonia Costa dos Santos / Secretaria Municipal de Assistancia Social, Trabalho e Cidadania. p/ Contratado: Maria 
Eva do Nascimento Mendonca / Proprietaria. Santa Luzia do Para — MA, 05 de jimho de 2019. 
Publique-se. 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO PRESENCIAL N°. 016/2019. OBJETO DO CONTRATO: 
Fornecimento de materials graficos. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ1A DO PARUA — MA 
e M MENDOCA GRAFICA E EDITORA. VALOR: R$ 90.700,00 (noventa mil e setecentos Teals). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de jimho de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002. DOTACOES: 
02.004 SECRETARLA MUNICIPAL DE EDUCACAO 01004.12.122.0004.2.015 MANUT. E FUNC.DA 
SECFtETAR1A MUN. DE EDUCACAO 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSLIMO VIGENCIA: 31.12.2019, contados 
a partir da data da assinatura. ASSINATURAS: p/ Contratante: Eulfilia Rodrigues Muniz / Secretaria Municipal de 
Educacao p/ Contratado: Maria Eva do Nascimento Mendonca / Proprietaria Santa Luzia do Parua — MA, 05 de 
junho de 2019. 
Publique-se. 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO PRESENCIAL N°. 016/2019. OBJETO DO CONTRATO: 
Fomecimento de materials graficos. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA — MA 
e M MENDOCA GRAFICA E EDITORA. VALOR: R$ 104.300,00 ( cento e quatro mil e trezentos Teals). DATA 
DA ASSINATURA: 05 de junho de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002. 
DOTACOES: 02.008 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO 02.008.10.122.0006.2.052 MANUT. E 
FUNC. DA SECR. MUNIC DE S. E SANEAMENTO 02.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE 
02.009.10.122.0006.2.055 MANUT. E FUNC. DO FUNDO MUNIC. DE SAUDE 3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO VIGENCIA: 31.12.2019, contados a partir do data do assinatura. ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Gean Cesar de Albuquerque, Secretario Municipal de Saade e Saneamento. p/ C,ontratado: Maria Eva do Nascimento 
Mendonca / Proprietaria. Santa Luzia do Parua — MA, 05 de junho de 2019. 
Publique-se. 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO PRFSENCIAL N. 016/2019. OBJETO DO CONTRATO: 
Fomecimento de materials graficos. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA — MA 
e JOSE WILSON DUTRA DOS SANTOS - ME. VALOR: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil Teals). DATA DA 
ASS1NATURA: 05 de junho de 2019. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002. DOTACOES: 
02.008 SEC. MUNICIPAL DE SAODE E SANEAMENTO 02.008.10.122.0006.2.052 MANUT. E FUNC. DA 
SECR. MUNIC. DE S. E SANEAMENTO 02.009 FUNDO MUNICIPAL DE SALIDE 02.009.10.122.0006.2.055 
MANUT. E FUNC. DO FUNDO MUNIC. DE SAME 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO VIGENCIA: 
31.12.2019, contados a pin& do data do assinatura. ASSINATURAS: p/ Contratante: Gean Cesar de Albuquerque, 
Secretano Municipal de Sande e Saneamento. p/ Contratado: Jose Wilson Dutra dos Santos / Proprietiria. Santa 
Luzia do Parma — MA, 05 de junho de 2019. 
Publique-se. 

CERTIFICO, nos termos do Art. 61, 

1141, 

	

IP, 	

paragrafo unico da Lei 8.666/93, que 
o extrato do contrato da licitacao:  p r  

	

, 	 n° 	foi afixado no quadro 

de aviso desta Prefeitura na data 

de C.)  JCl 2J4 IJ 

Santa Luzia do Parua-MA: 



MUNICiPIO DE SANTA LUZIA DO PARUA 

_ 
VIAAA 	 -4, I 

, DIARIO OFICIAIJ 
PODER EXECUTIVO 

sumARm 

EXTRATO DE CONTRATOS 	 01/01 

EX'FRATO DE CONTRATO. CHAMADA 
PUBLICA 001/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratacao a aquisica'o de 
GENEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTACAO ESCOLAR. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
LUZIA DO PARUA — MA E ASSOCIACAO 
DOS APICULTORES AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIAR RURAIS DAS 
QUADRAS XV, XVI, XVII E POVOADOS 
CIRCUNVIZINTIOS — AGROlVffiL. VALOR: 
R$ 325.705,00 (trezentos e vinte e cinco mil, 
setecentos e cinco reaisl. DATA DA 
ASSINATURA: 26 de marco de 2019. BASE 
LEGAL: Chamada PUblica no. 001/2019. 
DOTACAO: 02.004 SCCRPTART A 
MUNICIPAL 	DE 	EDUCACAO 
02.004.12.365.0004.2.019 	MANUT. 
PROGRAMA BRASIL C ARINTIO SO 
02.004.12.366.001(3.2.020 	MANIA. ENc AO 
DO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO 
02.006 	MANUTENcA0 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 
02.006.12.365.0019.2.040 PROGRAMA NAC. 
DE ALIM. ESCOLAR PNAE/FNDE — 
CRECHES 	01.006.12.365.0019.2.042 
PROG.NAC. DE ALIM. ESCOLAR- 
PNAE/FNDE 	 PRE- 
ESCOLAR02.006.12.366.0019.2.046 
PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR-
PNAE/FNDE EJA 02.006.12.361.0004.2.031 
PROGRAMA 	NACIONAL 	DE 
ALIMENTAc AO ESCOLAR-PNAE/FNDE 
02.006.12.361.0004.2.031 	PROGR AMA 
NACIONAL 	DE 	ALIMENTACAO 

ESCOLAR-PNAE/FNDE 
02.006.12.367.0019.2.048 PROG. NAC. DE 
ALIM.ESCOLAR-PNAE/ENDE E.ESPECIAL 
3.3.90.30 	M AT FRI A I DE CONSITMO 
VIGENCIA: 31.12.2019. ASSINATURAS: p/ 
Contratante: EULALIA RODRIGLTES MINTZ, 
Secretari a Municipal de Educacao. p/ 
Coiltratado. VALDECY GOMES DE 
ARAEIJO. SANTA LUZIA DO PARUA — MA, 
26 de marco de 2019. Publique — se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO 
PRESENC1AL N". 012/2019. OBJETO DO 
CONTRATO -  Contratacio de ernpresa para 
servicos de confeccao de camisetas, tmiformes, 
rouparia hospitalar e outros itens de malharia. 
PARTES: PREFEITLTRA MUNICIPAL DE 
SANTA LUZIA DO PARUA — MA e 
ATHENAS COMERCIO E SERVIcOS 
EERELL VALOR: R$8.820,00 (oito mil 
oitocentos e vinte mil rem). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de abril de 2019. BASE 
LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. DOTAcOES: SEC.MUN. DE 
PLANEJ. ADMIN. E FINANcAS 02.003 
MAN. E FUNC. DA SEC. MUN. PLAN. ADM. 
E FINTA.NCAS 2.003.04.122. 0003.2.009 
SECRET ARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E LAZER 02.007 MANUT. E FUNC. DA SEC. 
IVILTNIC. DE ESPORTES E LA7FR 
02.007.27.122.0005.2.050 PROMOCAO DE 
ATIVIDADES DE INC. A PRATICA DE 
E SP ORT 02.007.27.812.0023.2.051 OUTROS 
SERVICOS DE TERCE1ROS DE PESSOA 
TURIDICA 3,3.90.39 VIGENCIA: 31.12.2019, 
contados a partir da data da assinatura. 



dos Samos / secretana Municipal de Assistencia 
Social, Trabalho e Cidadania. p/ Contratada: 
Marineide Nascimento do Carmo / Proprietaria. 
Santa Luzia do Partui — MA, 07 de maio de 
20 ! 9. ,51 ique-se. 

Tr 	 n 	 t Tr. s 	w, r 
PRESENC1AL N", 013/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Prestacio de servicos de 
Omamentacio e Buffet PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
LUBA DO PARUA — MA e MARINEIDE 
NASCIMENTO DO CARMO 74195026334. 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). DATA 
DA ASSINATURA: 07 de mai° de 2019. 
BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de 
julho de 2002. DOTACOES: 02004 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAC.3.0 
02004.12.122.0004.2.015 Manutencao e 
Ca ■ a..iviiaiiiviiiu act act- tic 0;1144;4,10 02336 
Manutencao e desenvolvimento do Ensino 
02006.12.361.0004.2.033 Manutencao 
funcionarnento do ensino fund. MDE 33.90.39 
Servico de terceiros e pessoa juridica 
VIGENCIA: 31.12.2019, contados a partir da 
data d a assinatnra ASSN ATI TR AS: n/ 
Contratante: Eul ilia Rodrigues Muniz / 
Secretaria Municipal de Educacao. p/ 
Contratada: Marineide Nascimento do Canna! 
Proprietaria. Santa Luzia do Parua — MA, 07 de 
mato de 2019. l'ubiique-se. 

L.XTRATO tIL CON INALV: eiptEGA0 
PRESENCLAL Na.  013/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Prestacilo de servicos de 
Ornamentacao e Buffet. PARTES: 
PREFEITT '5. MT  TNIC!P,A T  DE SANTA  
LUZIA DO PARUA — MA e MARINEIDE 
N.  A.  fen fr'N'T/1 TVA CAP .MO 	5 2i2  

VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DATA 
DA ASSINATURA: 07 de maio de 2019. 
BASE LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de 
julho de 2002. DOTACOES: 02008 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAIJDE 
02008. 0.122.0006.2.052 Manutencio e 
tunctonamento Eta sec. de saute e saneamento 
02009FUNDO MUNICIPAL DE SAI5DE 
02009.10.122.0006.2.055 Manutencilo e 
funcionamento do Fundo de Safi& — FMS 
33.90.39 Sers.ico de terceiros e 1..secre. juridica 
VIGENCIA: 31.12.2019. contados a partir da 

' ' 	ASN.AThRAS.  
Contratante: Gean Cesar de Albuquerque. 
Secretario Municipal de Sande e Saneamento. p/ 
Contratada: Marineide Nascimento do Carmo / 
Proprietaria. Santa Luzia do Parma — MA, 07 de 
male de 2019. Publique-se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO 
PRESENCIAL N". 014/2019. OBJETO DO 

CONTRAIO: Prestack de servicos tie locacao 
de veiculos. P.A.RTES: PREFEIT'URA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
— MA e CONSTRUFORT EIRELI. VALOR: 
R$ 422.400,00 (quatrocentos e vinte dois mil e 
quatrocentos reals).DATA DA ASSINATURA: 

Ae 	ts 	101 ck  IA .4 VP T. 	• .1" 

Federal n°. 10.520 de 17 de julho de 2002. 
D0TAC6ES: 02014 Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanism°, Cidade, Transporte e 
Transit° 02014.04.122.0008.2.107Manutencio 
da Municipal de Obras, .Urbanismo, Cidade, 
Transporte e Tear' isito 33.90.39Servico de 
terceiros e pessoa juridica VIGENCIA: 
31.12.2019, contados a partir da data da 
assinatura. ,4SSINATURAS: p/ Contratante: 
Joao Gornes de Oliveira Filho / SecretArio 
Municipal de Planajarnaato, Administracao a 
Financas/ Conuatado: Sidney Maciel da Silva / 

maio de 2019. Publique-se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGA0 
PRESENCIAL N". 015/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Aquisicao de Gas Oxigenio 
Medicinal. PAR'TES: PREFETTURA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
— MA e A G DA CRUZ COMERCIO. VALOR: 
RS 40.000,00 (quarenta mil meats). DATA DA 
ASSINATURA: 27 de maio de 2019. BASE 
LEGAL: Lei Federal if. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. DOTAgOES: 02.008 — SECRETARIA 
ivii_INTCIPAL DE SAUDI:: E 
02.008.10.122.006.2.052 Meant. E Func. da 
Sec. De Safi& e Saneamento 02.009 —FUNDO 
MUNICIPAL DE S AUDE; 
02 009 10 122.0006.2.055 — Manute Mine, do 
FMS; 3.3.90.30.00 — Material de Consumo. 
Ni7CtIVCT.A.-  31. J2.2 019 rnntarinc a rmrrir rig 
data da assinatura. ASSINATURAS: p/ 
Contratante: Gean Cesar de Albuquerque, 
Secretario Municipal de SaUde e Saneamento / 
Contratad.a: Antonia Geovanda da Cruz / 
Propnetaria. Santa Luzia do Paruit — MA, 27 de 
maio de 2019. Publique-se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO 
PRESENCIAL N". 016/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Fomecimento de materials 
grafi cos PARTES: PREFErTURA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
— MA eM .MENTDOCA 1_7(R AIWA r 
EDITORA. VALOR: R$ 91.800.00 (noventa e 
urn mil e oitocentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2019. BASE 
LEGAL: Lei Federal no. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. DOTACOES: SEC.MUN. DE 
PLANET ADMIN.E F1NANCAS 02.003 
MANJ fUNC. DA SEC. MUN PLAN. ADM. 
E FINANc AS 2.003.04.122.0003.2.009 



3.3.90.30 MA ER1AL DE IONSUMU 
VIGENCIA: 31.12.2019, contados a partir da 
data da assmatura. ASSINATURAS: p/ 
Contratante: Joao Gomes de Oliveira Filho / 
Serretario Municipal de Planejamento, 
Administracao e Financas. p/ Contratada: Maria 

Nascrentr_,  N4.en,4.-srica Proprietaria. 
Santa Luzia do Parui — MA, 05 de junho de 
2019. Publique-se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO 
PRESENCIAL IV. 016/2019. OBJETO DO 

• CONTRATO: Fornecimento de materials 
graticos, 	 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARIJA. 
— MA e M MENDOcA GRAFICA E 

' EDITORA, VALOR: RS 46.200,00 (quarenta e 
seis mil e duzentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2019. BASE 

' LEGAL: Li FeAfn.-PE n°. I0.20 de 17 de julhe 
de 2002. DOTAC 6ES: 02.011 SEC.MUN. 
ASSISTSOCIAL TRAB. CIDADANIA 
02.011.08.122.0008.2.078 MANUT. E FUNC. 
DA SEC. M. DE A. SOC. IRAS. E CIDAD. 
02.012 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 	 SOCIAL 
02A/12.08.122.0008.2.085 	 kUNDO 
MUNICIPAL DE ASSIS'TENCIA SOCIAL 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
VIGENCI A: 31.12.2019, contados a partir da 
data da assinatura. ASSINATURAS: p/ 
Contratante: Antonia Costa dos Santos / 
Secietaria Municipal de Assistencia 
Trabalho e Cidadania. p/ Contratado: Maria Eva 
do Nascimento Mendonca / Proprietaria. Santa 
Luzia do Parua — MA, 05 de junho de 2019. 
Publique-se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO 
PICESENCIAL IN". 016/2019. UWE! U DO 
C ONTRAT 0: Forneciinento de materiais 
graficos. PARTES: PREFEITLTRA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
— MA e M MENDOCA aRAFICA E 
EDITORA. VALOR: R$ 90.700,00 (noventa 

,? cetecerstcss. reac.') T).ATA flA 

ASSINATURA: 05 de junho de 2019, BASE 
LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. DOTACOES: 02.004 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCACAO 

; 02.004.12.122.0004.2.015 MANUT. E FUNC. 
DA SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO 
3.3.9U.30 MATERIAL DE CONSUMO 
VIGENCIA: 31.12.2019, contados a partir da 
data da assinatura. ASSINATURAS: p/ 
Contratante: Eulalia Rodrigues Mtmiz / 
Secretaria Municipal de Educacao p/ 
Contratado: Maria Eva do Nascimento 
Mcndonca ,j Proprictaria Santa Luzia do Parua 
— MA, 05 de junho de 2019. Publique-se. 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO fir  
PRESENCIAL N°. 01612019. OBJETO DO 
C ONTRAT 0: Fornecirnento de materials 
grulcos. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
_MA e  11/4. 1 11AFTIrtilf; A CT A FTC_A F 

EDITORA. VALOR: R$ 104.300,00 ( cento e 
quatro mil e trezentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2019. BASE 
LEGAL: Lei Federal n°. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. DOTAcOES: 02.008 SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE.  E SANEAMENTO 
02.008.10.122.0006.2.052 tvIAMJ1. 
DA SECR. MUNIC. DE S. E SANEAMENTO 
02,009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02.009.10_122.0006.2.055 MANUT. E FUNC. 
DO FUNDO MUNIC. DE SAUDE 3.3.90.30 
MATERIAL DE CONSUMO VIGENCIA: 
31. 2.2019, contadoc a pa.qir do. data :1 a 
assinatura. _ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Gean Cesar de Albuquerque, Secretario 
Municipal de Sande e Saneamento. p/ 
Contratado: Maria Eva do Nascimento 
Mendonca / Proprietaria. Santa Luzia do Puna 
—MA, 05 de junho de 2019. Publique-se. 

EXTRATO DE CONT'RATO: PREGAO 
PRESENCIAL NJ% 016/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Fo mecimento de materiais 
graficos. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
— MA e JOSE WILSON DL1TBA DOS 
SANTOS - ME. VALOR: R$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais). DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2019. BASE 
LEGAL: Lei Federal no. 10.520 de 17 de julho 
de 2002. DOTACOES: 02.008 SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMINTO 
02.0U8.10.122.000b:2.u32 MANUI. 
DA SECR. MUNIC. DE S. E SANEAMENTO 
02.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAtTDE 
02.009.10.122.0006.2.055 MANUT. E FUNC. 
DO FUNDO MUNIC. DE SAUDE 3.3.90.30 

• MATERIAL DE CONSUIVIO VIGENCIA: 
ini 0, COnt.2tif,5 	t_slr-tir c1 2 42t2. :12 

assinatura. ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Gean Cesar de Albuquerque, Secretario 
Municipal de Sande e Saneamenta. p/ 
Contratado: Jose Wilson Dutra dos Santos / 
Proprietaria. Santa Luzia do Paruit — MA, 05 de 
junho de 2019. Publique-se. 

simises•minw 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGAO 
PRESENCIAL N°. 018/2019. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratacao de empresa 
qualificada ern realiza.cao de eventos das 
festividades juninas. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA LIMA DO PAR LTA 

—MA e V MENDONCA DA SILVA. VALOR: 


